DE BELLO GALLICO

Romani signa bipartita intulerunt; prima ac secunda acies ut uictis ac summo tis resisteret. Tertia ut uenientes exciperent ita ancipiti praelio diu atq; acriter pugnatum est diutius cum nostrorū impetum sustinere nō possent; alteri se ut cœperant in montem recæperunt; alteri ad impidimenta & carros suos se contulerunt. Nam hoc toto praelio cum ab hora diei septima ad uesperam pugnatū sit; aduersum hostem uidere nemo potuit: ad multam noctē etiam ad impedimenta pugnatū est; propterea q; pro uallo carros obiicerant; & e loco superiore in nostros uenientes tæla coniiciebant; & nōnulli inter carros rotas q; mazarias ac tragulas subiiciebant; nostrosq; uulnerabāt. Diu cū eēt pugnatū: impedimentis castrisq; nostri potiti sunt; ibi Ongentorigis filia atq; unus e filiis captus est. Ex eo praelio circiter milia hominū. c. xxx. superfuerunt: eaq; tota nocte continetur ierunt; nullam partem noctis itinere intermissio: i fines Lingonum peruerunt; cum ppter uulnera militum: & ppter sepulturam occisorum: nostri triduū morati eos sequi nō potuissent. Cæsar ad Lingones litteras nūciosq; misit: ne eos frumento neue alia re iuuaret; qui si inuillissent se eodem loco illos; quo Eluetios habiturū. Ipse triduo intermissio: cum omnib; copiis eos sequi cœpit. Eluetii omnium terū inopia adducti: legatos deditioē ad eum miserūt; q; cum eum in itinere cōuenissent; seq; ad pedes proiecissent suppliciterq; locuti flentes pacē petissent: atq; eos in eo loco quo tum eēt: suum aduentū expectare iussisset; parauerunt. Eo postq; Cæsar puenit: obsides: arma: seruos qui ad eos profugissent: poposcit. Dum ea conqueriruntur & cōferrunt nocte intermissa circiter hominū milia sex eius pagi: qui Verbigenus appellatur; siue timore perterriti: ne armis traditis suppicio afficerentur; siue spe salutis inducti: q; in tanta multitudine deditiorum suam fugam aut occulati: aut omnino ignorari posse existimarent; prima nocte ex castris Eluetiorū egressi: ad Rhenum finesq; germanorum contēdunt. Quod ubi Cæsar rescīt quorum p fines ierant; his uti conquerirent & reducerent si sibi purgati esse uellent: imperauit: reductos i hostium numero habuit. Reliquos omnes obsidibus: armis: pfugis traditis: i deditioē accæpit. Eluetios: Tulignos: Latobrigos i fines suos: unde erat pfecti: reuerti iussit: & q; oibus frugib; amissis domi nihil erat: quo famem tolerarent: Allobrogibus imperauit ut his frumenticopiam facerent: ipsos: oppida: uicosq; quos intēderant: restituere iussit. Id ea maxime ratione fecit: q; noluit eum locū unde Eluetii discesserant: uacare: ne propter bonitatē agrorum germani qui trans Rhenum incolunt: e suis finibus Eluetiorū fines transirent: & finitimi Galliae puiciæ Allobrogibusq; esent. Boios potentibus Heduis: q; egregia uirtute erant cogniti: ut in finib; suis collocarent: concessit: quibus illi agros dederunt: eosq; postea in pte iuris libertatisq; conditionē atq; ipsi erant: receperunt. In castris Eluetiorum tabulae reperte sunt litteris græcis confecte: & ad Cæsarē perlatae: quibus in tabulis nominatim ratio confecta erat: qui numerus domo exisset eorū qui arma ferre possent: & item separatim pueri: senes: mulieresq;: quaꝝ omnium rerū summa erat: capitū Eluetiorū milia. cc. xlivi. Tulingorū milia. xxx. Latobrigorū xxviii. Raurocoꝝ. xxvii. Boiorū. xxvii. Ex his qui arma ferre non possent: & item separati pueri ad milia nonaginta duo Sūma oīum ferūt ad milia. ccc. lxiuii. Eorum qui domum redierunt censu habito (ut Cæsar imperauerat) repertū

Castra Eluetiorū capta

Lingones.

Pagus Verbigenus.

Sūma Eluetiorū

LIBER PRIMVS

est numerus militum. c. & .x. Bello Eluetiorū consecuto: totius sere Galliæ legati principes ciuitatum ad Cæsarem congratulatum conuenerat. Intelligere se set tametsi pro ueteribus Eluetiorum iniuriis po. ro. ab his poenas bello repetis set: tamen eam rē non minus ex usu terræ Galliæ q; po. ro. accedisset: propterea q; eo consilio florētissimis rebus domos suas Eluetiū reliquissent; uti toti Galliæ bellum inferrēt: imperioq; potirentur: locumq; domicilio ex magna copia deligerēt: quem ex omni Gallia opportunissimum ac fructuissimum iudicas sent: reliquasq; ciuitates stipendiarias haberent. Petierunt uti sibi consilium totius Galliæ in diem certam indicerent. Idq; Cæsaris uoluntate facere liceret, sese habere quādam res: quae e cōmuni consensu abeo petere uellent. Ea re permitta diem concilio statuerunt: & iureiurando ne quis enūciaret: nisi qbus communī consilio mandatum eēt: inter se sanxerunt. Eo consilio dimisso: idē principes ciuitatum qui ante fuerant: ad Cæsarē reuerterunt: petieruntq; uti sibi secreto & occulto de sua omniumq; salute cum eo agere liceret. Ea re ieptrata: sese omnes flētes Cæsari ad pedes proiecerunt. Non minus se id contenedere & laborare: ne ea quā dixissent: enunciarentur: q; uti ea quā uellēt impenetrarent: propterea q; si enunciatum eset summum in cruciatum se uēturos uiderent. Locutus est pro his Diuitiacus Heduus Galliæ totius factiones eēduas. Harum alterius principatum tenere Heduos: alterius Auernos. H̄i cū tātopere de potentatu inter se multos annos contēderent: factū esse uti ab Auernis Sequanisq; germani mercede accerserentur. Horum primo circiter milia duodecim Rhenum transisse. Posteaq; agros: & cultum: & copias gallorū homines feri ac barbari adamassent: traductos plures nūc esse in Gallia ad .c. & .xx. milium numerū. Cum his Heduos eorumq; ditionis homines semel atq; iterum armis contendisse: magnam calamitatem pulsos accæpisse: omnē nobilitatē: omnem senatum: omnem equitatum amisisse. Quibus præliis calamitatibusq; fractos: qui & sua uirtute: & populi romani hospitio atq; amicitia plurimum ante in Gallia potuissent: coactos eē Sequanis obsides repetituros neq; auxiliū a populo romano imploraturos neq; recusaturos: quominus perpetuo sub illorū ditione atq; imperio essent. Vnum sese ex omni ciuitate Heduorū: qui adduci nō potuerit ut iuraret: aut suos liberos obsides daret. Ob eam rē si ex ciuitate se profugisset: & Romam ad senatum uenisse auxiliū postulatum: q; solus neq; iureiurando: neq; obsidibus teneret. Sed peius uictoribus Sequanis q; Heduis uictis accidisse: ppter ea q; Ariouistū rex germanorum in eorū finibus consedisset: tertiamq; partē agri Sequani: qui eset optimus totius Galliæ occupasset: & nunc de altera parte tertia Sequanos decede re iuberet: propterea quod paucis mēsibus ante Harudum milia hominum uigintiquatuor ad eum uenissent: quibus locus ac sedes parentur, futurum esse paucis annis: uti omnes ex Galliæ finibus pellerentur: atque omnes germani Rhenum transierūt. Neque enim conferendū esse gallicum cum germanorum agro: neq; hanc consuetudinem uictus cum illa comparandam. Ariouistus autem ut semel gallorum copias prælio uicerit: quod prælium factum sit Admagetrobiæ superbe & crudeliter ioperare, obsides nobilissimi cuiusq; liberos poscere: & in eos omnia culpa cruciatusq; edere: si qua res non Admagetrobiæ facta sit: hominē esse barbarum; iracundum;

Factiones
duæ. hedui
& Auerni.

Ariouistus
rex germanorum.

Harudes.

DE BELLO GALLICO

temerarium: nō posse eius imperia diutius sustineri: nisi quid i Cæsare populoque ro. sit auxili: omnibus gallis idem eē faciendum quod Eluetii fecerint: ut domo emigrēt: aliud domiciliū: alias sedes remotas germanis petant: fortunamq; quæcunque accidat experiant̄. Hæc si enunciata Ariouisto sint: non dubitare quin: de obsidibus omnibus qui apud eum sint grauissimum suppli ciū sumat. Cæsarem uel auctoritate sua atq; exercitus: uel recti uictoria: uel nomine po. ro. detergere posse: ne maior multitudo germanorū Rhenū traducatur: Galliamq; omnem ab Ariouistī iniuria posse defendere. Hac oratione a Diuitiaco habita: oēs qui aderant magno fletu auxilium a Cæsare petere cœperunt: animaduertit Cæsar unos ex omnibus Sequanos nihil earū rerū face re: quas cæteri facerēt: sed tristes capite demisso: terrā intueri: ei⁹ rē quæ causa eēt: miratus ex ipsis quæsiuit: nihil Sequani respondere: sed in eadē tristitia pmanere. Cum ab his s̄æpius quæreret: necq; ullam omnino uocē exprimere possent: idē Diuitiacus Heduus respondit hoc eē miseriorem fortunā & grauiorem Sequanorum q̄ reliquorum: quod soli nec in occulto quidem quæri: nec auxilium implorare auderēt: absentisque Ariouistī crudelitatē: uelut si coram adesset horrerēt: propterea quod reliquias tamē fugae facultas daretur: Sequanis uero: qui intra fines suos Ariouistum coepissent: quorum oppida omniū in potestate eius eēnt: oēs cruciatus eēnt præferēdi. His rebus cognitis Cæsar gallorum animos uerbis confirmauit pollicitusq; est sibi eam rē cura futuram magnam se habere spem & beneficio suo & auctoritate adductū Ariouistum finem iniuriis facturum: Hac oratione habita cōciliū dimisit: & secundum ea multæ res eum hortabantur: quare sibi eam rē cogitandā: & sū scipiendā putaret: in primis qd̄ Heduos fratres cōsanguineosq; s̄æpenumero ab senatu appellatos in seruitute: atq; ditione uidebat: germanorum teneri eo rūq; obsides eē apud Ariouistum ac Sequanos intelligebat: quod in tāto ipērio po. ro. turpissimū sibi ac reip. arbitrabatur: paulatim autem Germanos cōfuescere: Rhenū transire & in Gallia magnam eorum multitindinē uenire po. ro. periculosem uidebant: nec sibi hoīes feros ac Barbaros téperaturos existimabat: quin cum oēm Galliam occupassent: ut ante Cimbri Teutoniq; fecissent: in prouinciam exirēt: atq; inde in Italiam contenderent: præsertim cuim Sequanos a prouincia nostra Rhēnus diuideret: quibus rebus q̄ mature occurrēdum putabat. Ipse autē Ariouistus tantos sibi spiritus: tantam arrogatiā sumpserat ut ferēdus nō uideret. Quāobrem placuit ei ut ad Ariouistū legatos mitteret: ut aliquē locū medium utriusq; colloquio deligeret: uelle sese de reip. & summis utriusq; rebus cū eo agere. Ei legatiōi Ariouistus respōdit: si qd̄ ipsi a Cæsare opus eēt: sese ad eū ueturū suisse: siquid ille se uelit: illū ad se uenire oportere: præterea neq; sine exercitu i eas partes Galliæ uenire se audere: quas Cæsar possideret: neq; exercitū sine magno cōmeatu atq; emolumento in unū locum cōtrahere posse. Sibi autē mirum uideri: quid in sua Gallia: quā bello uicisset: aut Cæsari aut omnino po. ro. negocii eēt. His respōsis ad Cæsare legatis redeuntibus: iterū ad eū Cæsar legatos cum his mādatis mitit: quoniā tanto suo po. que. ro. beneficio affectus cum in cōsulatu suo rex atque amicus a senatu appellatus eēt: hanc sibi po. que. ro. gratiā referret: ut in colloquium uenire inuitatus grauaretur: neq; de cōmuni re dicēdum sibi: &

LIBER PRIMVS

cognoscendū putaret: hæc eē quæ ab eo postularet: prīmū nequā multitudinem hominū amplius trās Rhenum in Galliam traduceret: deinde obsides quos haberet: ab Heduis redderet. Sequanisq; permitteret ut quos illi haberet uolūtate eius reddere illis licet: neue heduos iniuria laceſſeret: neq; his sociisq; ipsorū īferret bellū. Si id ita fecisset: sibi po. que. ro. perpetuā gratiam: atq; amicitiam cum eo futuram: si nō: impetraret sese quoniā. M. Mesalla. L. Pisone consulibus: senatus censuſſet: uti quicunq; Galliam prouinciā obtineret: quod cōmodo reip. facere posset: Heduos cæterosq; amicos po. r. defenderet: se Heduorū iuriā nō neglectuſ. Ad hec Ariouistus respōdit: ias esse bellī: ut qui uicissent: his quos uicissent: quēadmodū uellent: imperarent itē po. ro. uictis nō ad alterius præscriptū: sed ad suū arbitriū īpare cōſuſſe si ipse po. ro. nō præſcriberet: quēadmodum suo iure uteretur: nō oportere se a po. ro. in suo iure īpediri. He duo sibi quoniā fortunam tēptasſent: & armis cōgressi & supati essent: stipendiarios eē factos: magnam Cæsare iniuriā facere: qui suo aduētu uectigalia sibi deteriora faceret. Heduis se obsides rediturg non eſſe: neq; eorum sociis iniuria bellū illaturū: si in eo manerent: qd̄ conuenissent: stipendiū quie quotannis pēderent: si id non fecissent: longe his fraternū nomen po. ro. abfuturum. quod sibi Cæsar denunciaret se Heduorū iniurias nō neglecturum: neminē secum sine sua pñicie cōtendisse: cum uellet: congregederetur: itellecturum quid iuicti germani: exercitatissimi i armis qui in tra annos. xiii. tectum nō subiſſent: uirtute posſent. Hæc autē eodem tēpore Cæsari mandata referebātur: & legati ab Heduis & treuiris ueniebant: Hedui quæſtū: quod Harudes Targali: qui nup in Galliā trāsportati eēnt: si nes eorum popularētū: ſelene obsidibus quidem datis pacem Ariouistī redire potuisse. Treuirī autē pagos centum ſueuorum ad ripā Rheni cōſedisse: qui Rhenum transire conarētūr: his præſeſſe Nausam & Cimbreū fratres: quibus rebus Cæsar uehementer cōmotus: maturandū sibi existimauit ne si noua manus ſueuorū cum ueteribus copiis Ariouistī ſeſe cōiunxiſſet: min⁹ facile resisti posset. Itaq; te frumentaria q̄ celerrime potuit cōparata: magnis iti neribus ad Ariouistū contendit: cum tridui uiam processiſſet: nunciatū eſt ei Ariouistus cum suis omnibns copiis ad occupandam Vesontionē: quod ē oppidum maximū Sequanorum contendere: triduiq; uiam a ſuis ſinibus profecifſe: id ne accideret: magnopere præcauendū ſibi Cæſar eſtimabat: nāque oīum rerum quæ ad bellum uſui erant: ſumma erat in eo oppido difficultas idque natura loci ſic muniebatur: ut magnam ad ducendum bellū faceret facultatem: propterea q̄ ſlumen Alduasduſius: ut circino cōductum pene totum oppidum cīngit: reliquum ſpatiū quod eſt nō amplius pedum ſexcentorum: qua flumen intermitit mons cōtinet magna altitudine: ita ut radices eius montis ex utraq; parte ripæ fluminis contingat. Hūc murus cōcūdatus arcē efficit: & cū oppido cōiungit: huc Cæſar magnis diurnis nocturnisq; iti ueribus cōtendit: occupatoq; oppido: ibi præſidiū collocat: dum paucos dies ad Vesontionem rei furmetariæ: cōmeatusq; cauſa moratur ex percunctatio ne noſtrorum uocibusque gallorum atque mercatorum: qui ingenti magnitudine corporum germanos incredibili uirtute: atque exercitatio in armis eē prædicabant: ſæpenumero ſeſe cū his cōgrefſosne uultum quidem atque aci

Legati ab
Heduis &
Treuiris.
Harudes.
Targali.
Nausa &
Cimbreus
fratres

Vſontio
oppidum

Alduasduſi
us flumen.

DE BELLO GALLICO

em oculorum ferre potuisse: tatus subito timor omnem exercitum occupavit: ut non mediocriter oium mentes animosq; pertubaret. Hic primum ortus est timor a tribunis militum: ac praefectis: reliquisq; qui exurbe amicitiae causa se- cuti Cæsarem non magnu in re militari usum habebant: quoq; alius alia causa illata: quam sibi ad proficiscendum necessariam esse dicerent: petebant: uteius uoluntate discedere liceret. Nonnulli pudore adducti: ut timoris suspicionem uitarent: remanebant: hincq; uultum fingere: neq; interdum lachrymas tenere poterant: abdiisti in tabernaculum aut suum fatum querebant: aut cū familiari bus suis commune periculum miserebantur: uulgo totis castris testameta obsi gnabantur. Horum uocibus ac timore paulatim etiam hi qui magnu in castris usum habebant: milites centurionesq; quiq; equitatui praerat: perturbabantur qui se ex his minus timidos existimare uolebant: nō hoste uereri: sed angustias locoq; magnitudinem siluag; quae intercederent inter ipsos atq; Ariouistum: aut rem frumentariam ut satis comode supportari posset: timere dicebant. Non nulli etiam Cæsari nunciabant cum castra moueri: aut signa ferri iussisset nō so re dicto audientes milites neq; propter timore signa laturos. Hæc cū animad uertisset Cæsar conuocato consilio: omniumq; ordinu ad id cōsilium adhibitis centurionibus: uehementer eos incusauit: primu q; aut quā in partē aut quo cō silio ducerent sibi quæredū: aut cogitandum putarent. Ariouistum se consul cupidissime. po. ro. amicitia appetisse: cur igitur hunc tam temere quis ab officio discessusq; iudicaret: sibi quidem persuaderi: cognitis postulatis atq; æqtate conditionum perspecta: eum neq; suam: neq; po. ro. gratiam repudiaturum. Q uod si furore atq; amentia impulsus bellum intulisset: quid tandem uereren tur: aut cur de sua uirtute: aut de ipsius diligentia desperarent. Factum eius ho stis periculum patrum nostrorum memoria: cum Cimbris & Teutonis a Caio Mario pulsis non minorem laudem exercitus q; ipse imperator meritus esse ui debatur. Factum etiam in Italia nuper seruili tumultu: licet aliqd usus ac disci plina: quam a nobis accepissent subleuarent: ex quo iudicari posset: quantum haberet in se boni constantia: propterea q; quos aliquandiu inerines sine causa timuissent: hos postea armatos ac uictores supaserent: ac deniq; Germanos hos eosdem scirent esse illos quib; cū sæpenumero Eluetii congressi nō solu in suis sed etiam in illorum finibus plerunq; superarint: qui tamē pars eē nostro exer citui nō potuerint: si quos aduersum prælium & fuga galloru cōmoueret: hoc si quererent reperi posse diuturnitate bellī defatigatis Gallis. Ariouistū cum multos menses castris se: ac paludibus cōtinuisset: neq; sui potestatem fecisset: desperantes iam de pugna ac dispersos subito adortu magis ratione ac consilio q; uirtute uicisse: cui rationi contra homines Barbaros: atque imperitos locus fuisset: ac ne ipsum quidem sperare nostros exercitū capi posse: qui suum timo rem in rei frumentariae simulatione: angustiasq; itineris conferret facere arro ganter: cū aut de officio imperatoris desperare: aut præscribere uideretur hæc sibi esse cuſq; frumentum Sequanos: Leucos: Lingones subministrare: iamq; esse in agris frumenta matura: de itinere ipsos breui tempore iudicatu: qd nō fore dicto audiētes milites neq; laturi signa dicantur: nihil se ea re commouerit: scire enim quibus cunq; exercitus dicto audiēs non fuerit: aut male regesta for tunam desuisse: aut aliquo facinore comperto: auaritiam eē conuictam: suam

LIBER PRIMVS

innocentia perpetua uitæ felicitate Eluetorum bello esse perspectam: itaq; se quod i longiore diem collocatus fuisset: temptatur: & proxima nocte de qua ta uigilia castra moturum: ut q; primū intelligere posset: utru apud eos pudor atq; officium: an timor plus ualeret. Q uod si præterea nemo sequat: tamē se cum sola decima legio utrum de qua nō dubitaret: sibiq; eam prætoriam cohorte futuram: huic legioni Cæsar & idulserat præcipue & propter uirtutē cōfidebat maxime. Hac oratione habita: mirū in modū conuersæ sunt omni um mentes: summaq; alacritas & cupiditas bellī gerēdīnata ē: princepsq; de cima legio per tribunos militum ei gratias ægit: quod de se optimum iudiciū fecisset: seq; esse ad bellū gerendum paratissimū confirmauit. Deinde reliquæ legiones cum tribunis militū: & priorum ordinum centurionibus ægerūt: uti Cæsari satissimenter: se nec unq; dubitasse: neq; timuisse: neq; de summa bellī su um iudicium: sed i operatoris esse existimauisse: eorum satissimione accæpta: & itinere congisto per Diuitiacum: q; ex aliis ei maximam fidem habebat: ut militum amplius quinquaginta circuitu apertis exercitum duceret de qua ta uigilia (ut dixerat) prefectus ē septimo die cum iter non itermitteret ab exploratoribus certior factus ē Ariouisti copias a nostris milibus passuū quattu or & xx. abesse: cognito Cæsaris aduētu Ariouistus legatos ad eū mittit quod antea de colloquio postulasset id per se fieri liceret: quoniā propius accessisset. seq; id sine pículo facere posse existimaret. Nō respuit cōditionē Cæsar: iāq; eum ad sanitatem reuerti arbitrabatur: cū id quod antea petenti denegasser: ultro polliceretur: magnamq; spem ueniebat: pro suis tatis populq; romani ī eum beneficiis: cognitis suis postulatis: fore uti ptinacia desisteret: dies colloquio dictus ē ex eo die quīntus. Interim dum sæpe ultro citroq; legati inter eos mitterent Ariouistus postulauit: ne quem pedite ad colloquum adduceret. ueriri se: ne per iſidas ab eo circunueniretur: uterq; cum eq̄tatu ueniret: alia ratione se uenturum nō esse. Cæsar quod nec colloquium interposita causa tolli uolebat: neq; salutem suam Gallorum eq̄tibus committere audebat: commendissimum esse statuit omnibus equis Gallis eq̄tibus detractis: eis legionarios milites legionis decimæ: cui q; maxime cōfidebat: iponere: ut præsidium q; amicissimum: si quid opus facto esset: haberet. Q uod cum fieret: nō irridicule quidam ex militibus decimæ legionis dixit plus q; ei pollicitus ēēt: Cæsa rem ei facere: pollicitum se i cohortis prætoriæ loco decimam legionem habi turum: & nūc ad equum rescribere: planicies erat magna: & i ea tumulus terrenus satis grādis. Hic locus æquo fere spatio ab castris Ariouisti & Cæsaris aberat (ut erat dictum) ad colloquum uenerūt: legionem Cæsar quam eis de uexerat: passibus ducentis ab eo tumulo cōstituit. Itēm eq̄tes Ariouisti par i teruallo constiterunt. Ariouistus ex eis: ut colloqueretur: & præter se denost: ut ad colloquum adduceret: postulauit. Vbi eo uentum est: Cæsar initio orationis: sua senatusq; ī eum beneficia commemorauit: q; rex appellatus esset a senatu: q; amicus: q; munera amplissime missa. Q uam rem & pacis cōtigisse & pro magnis hoium beneficiis consuette tribui docebat: illum cū neq; aditū neq; cām postulādi iustum heret: beneficio ac liberalitate sua ac senatus: ea p̄ mia cōsecutum docebat: etiā q; ueteres: q; q; iusta causæ necessitudinis ipsiis cū Heduis itercederent: quā senatus cōsulta quotiens honorifica facta ī eos ēēt

Veniūt ad
colloquium
Cæsar &
Ariouistus.

DE BELLO GALLICO

ut omni tempore totius Galliae principatum hedui tenuissent. Prius etiam non stram amicitia appetissent: populi Ro. hanc esse consuetudinem: ut socios atque amicos non modo suis nihil depdere: sed gratia: dignitate: honore auctos uelit esse. Quod uero ad amicitiam populum Ro. attulissent: id his eripi: quod pati posset: postulauit eadem: quae legatis in mandatis dederat: ne aut heduis: ut coru locis bellum iferret: obsides redderet si nullam partem Germanorum domum remittere reponset: at nequos amplius Rhenum transire pateret. Ariouistus ad postulata Caesaris paucare respondit: de suis virtutibus multa praedicauit: transisse Rhenum non sua sponte: sed rogatum & accersitum a Gallis non sine magna spe: magnisque primis praedicauit: domum: propinquos reliquisse: sedes habere in Gallia ab his cedentibus: obsides ipsorum uoluntate datos: stipendium capere iure bellumque uictores uictis imponere consueverunt: non se Gallis: sed Gallos sibi bellum in tulisse: omnes Galliae ciuitates ad se oppugnandum uenisse: contra castra habuisse: eas omnes copias a se uno praelio pulsas ad superatas esse: si iterum experiri uelint iniquum esse de stipendio recusare: quod sua uoluntate ad id tempus penderint: amicitiam populo. sibi ornamento & praesidio: non detimento esse oportere: idque sive spe petisse: si per populo. stipedium remittat: & deditum subtrahantur: non minus libenter se recusaturum populo. amicitiam: quod appetierit. Quod multitudo in Galliam traducat: id se sui munendi: non Galliae ipugnandi causa facere: eius recti testimonium esse quod nisi rogatus non uenerit: & quod bellum non itulerit: sed defenderit. Se prius in Galliam uenisse: quod populus populo. nunquam ante hoc tempus exercitum populo. Galliae prouinciae finibus egredsum: quod sibi uellet: cur in suas possessiones ueniret: Prouinciam suam esse Galliam: sicut illam nostram: ut ipsi concedi non oporteret: si in nostros fines imputum faceret: item nos esse iniquos: quod in suo iure se interpellaremus: quod fratres a se & amicos appellatos heduos diceret: non tam barbarus se neque tam impitum esse rerum: ut non sciret neque bello Allobrogum proximo heduos Romanis auxiliu tulisse: neque ipsos in his contentionibus: quas hedui secum & cum Sequanis habuissent: auxilio populo. usos esse debere se suspicari simulata Caesaris amicitia: quod exercitum in Gallia habeat: sui opprimendi causa habere. Qui nisi decedat: atque exercitum ducat ex his regionibus: se se illum non pro amico: sed hoste habiturum: quod si tum iter fecerit: multis se nobilibus principibusque populo. gratum esse facturum: id se ab ipsis per eos nuncios copertum habere quorum oium gratiam atque amicitiam eius morte redimere posset. Quod discessisset ac liberam sibi possessionem Galliae tradidisset: magno se illum praemio remuneraturum & quaecunque bella geri uellet: sine ullo eius labore & piculo colecturum. Multa a Caesare in eam sententiā dicta sunt: quare negotio desistere non posset: & neque suum: neque populo. pati ut optime merentes socios desereret: neque se iudicare Galliae potius esse Ariouisti: quod populo. bello supatos esse Auernos & Ruthenos a. Q. Fabio Maximo: quibus populo. ignouisset: neque in prouinciam redigisset: neque stipendium posuisset. Quod si antiquissimum quodque tempus spectari oporteret populo. iustissimum esse in Gallia imperium. Si iudicium senatus seruari oporteret: liberam debere esse Galliam: quae bello uictam suis legibus uti uoluisset. Dum haec in colloquio geruntur Caesari denunciatum est equites Ariouisti propius tumulum accedere: & ad nostros adequitare: lapides: tælaque in nostros coniicere. Caesari lo-

Ariouist.
respons.

Caesari dicitur

LIBER PRIMVS

quendi fine fecit: seq; ad suos recipit: suisque imperauit: ne quod omnino tales in hostes reuicerent: nam & si sine periculo legiois delectare cum equitatu prælium fore videbat: tamē committendum non putabat: ut pulsis hostibus dici posset: eos a se per fidem in colloquio circunuentos: posteaque in vulgo militum elatum est: qua arrogantia in colloquio Ariouistus susus: omni Gallia romanos interdixisset: impetumque in nos eius equites fecerint: eaque res colloquium ut diremis set: multo magis alacritas: studiumque pugnandi maius exercitiū iniectum est: bis duo post Ariouistus legatos ad Cæsarem mittit: uelle se de his rebus: que iter eos ceperat: neque perfecte essent: agere cum eo: ut in iterum colloquio diem costitueret: aut si id minime uellet: e suis legatis aliquem ad se mitteret. Colloquedi Caesaris causa uisa non est: & eo magis quod pridie eius diei Germani retineri non poterant: quin in nostros tæla coiicerent, legatum e suis se se magno cum periculo ad eum missurum: comedissimum uolum est. M. Valerium Procillum. C. Valerii Caburi filium summa virtute: & humanitate adolescēte: cuius pater a. C. Valerio Flacco ciuitate donatus erat: & ppter fidem: & ppter liguae gallicæ scientiam: qua multa iam Ariouistus longa consuetudine utebatur: & quod in eo pugnandi germanis causa non esset: ad eum mittere: & Marium Metium: quod hospitio Ariouisti utebatur: his mandauit: ut quod diceret Ariouistus: cognosceret: & ad se referrent: quos cum apud se in castris Ariouistus compexisset: exercitu suo praesente: coclamauit: quod ad se ueniret: an speculadi gratia: Conates dicere prohibuit: & in cathenas coiecit: eodem die castra promouit: & milibus passuum sex in Cæsaris castris sub monte coledit: postridie eius diei praeter castra Cæsaris suas copias reduxit: & milibus passuum duobus ultra eum castra fecit: eo consilio ut frumento comedaturque ex Sequanis & Heduis supportaretur: Cæsarem intercluderet. Ex eo die dies continuos quinq; Cæsar suas copias pduxit: & aciem instructam habuit: ut si uellet Ariouistus praelio contendere: ei potestas non de esset. Ariouistus his omnibus diebus exercitum castris continuit: equestri praelio quotidie contendit. Genus hoc erat pugnae: quo se germani exercuerant: equitum milia erat sex: totidem numero pedites uelociissimi ac fortissimi: quos ex omni copia singuli singulos suæ salutis causa delegerat. Cum his in præliis uersabatur: ad eos se equtes recipiebatur: hi si quod erat durius coocurrebatur: si quod grauiore uulnere accepto equo deciderant: circuistebant: si quo erat longius pdeundum aut celerius rependum: tanta erat horum exercitatione celeritas: ut iubis equorum subleuati: cursum adæquarent. Vbi enim castris se tenere Cæsar intellexit: nedius utius comedatur phibetur: ultra eum locum: quo in loco germani cohererat circa passus sexcentos ab his castris idoneum locum delegit: acieque triplici instruta: ad eum locum uenit: primam & secundam aciem in armis esse: tertiam castra munire iussit. Hic locus ab hoste circiter passus sexcentos (uti dictum est) aberat: eo circiter hoium. xyi. milia expedita cum omnibus equtatu Ariouistus misit: quod copiae nostros deterret & munitioe phibent. Nihilo secius Cæsar ut ante constituerat: duas acies hostem ppulsare: tertiam opus perficere iussit: munitis castris duas ibi legiones reliqt & partem auxiliorum: quattuor reliquias in castra maiora reduxit. Proximo die istituto suo Cæsar castris utrilibet copias suas eduxit paululumque a maioribus castris progressus: aciem instruxit: hostibus pugnandi potestatem fecit. Vbi ne tum quidem pdeire intellexit: circiter meridiem exerci